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مدرسه بخارا
 گزارشی  از افتتاح دبیرستان علی دهباشی در ایلام 
و یادداشتی از مهرداد خدیر

ابلاغ اجرائیه ۵ سال زندان
الهه محمدی خبرنگار هم میهن باید تا پنج روز آینده 
خودش را به زندان اوین معرفی کند 

تعلیقِ ابدی؟ 
پیامدهای شرایط تعلیق سیاست داخلی و خارجی 
در گفت وگو با مسعود سپهر و رحیم ابوالحسنی

تیتر زدند: به خواست ملت رد شد 
بازخوانی توافقنامه گس و گلشائیان  که مقدمه نهضت ملی شدن صنعت نفت شد

ادامه از صفحه اول

وزیر امور خارجه افــزود: در موضوعات منطقه ای 

و به خصوص تداوم جنایات رژیم صهیونیســتی و 

رویکرد این رژیم برای گســترش جنگ در منطقه 

که مورد قبول هیچ طرفی در این منطقه هم نیست 

صحبت کردیم و هر دو کشور بر این باور هستیم که 

نسل کشــی در غزه و جنایات در لبنان باید سریعاً 

متوقف شود و همه کشورهای اسلامی باید از تمام 

ظرفیت های خود جهت توقف اســرائیل استفاده 

کنند. منطقه بشــکه باروت شده که این می تواند 

جهــان را با مخاطره جدی مواجــه کند و احتمال 

بروز جنگ همچنان جدی است و هیچ کس به غیر 

از رژیم صهیونیســتی خواهان این مسئله نیست 

ولی ما آماده هر سناریویی هستیم. 

دیدار با اردوغان �

رئیس جمهور ترکیه در جریان دیدار با ســیدعباس 

عراقچی، عزم جدی ترکیــه برای تعمیق همکاری 

دو کشــور را مورد تاکید قــرار داد و حمایت خود را 

از روند گســترش روابــط در همه عرصه هــا به ویژه 

مناســبات اقتصادی و تجاری میان دو کشور و رفع 

برخی موانع موجود ابراز داشــت. عراقچی تقویت 

تعاملات منطقه ای و گسترش روابط دوجانبه به ویژه 

در ابعاد تجاری، اقتصادی، گردشــگری و مبارزه با 

تروریسم را مورد تاکید قرار داد و گفت:  ایران و ترکیه 

به عنوان دو همســایه بزرگ و تأثیرگذار در منطقه و 

جهان اسلام، ضمن اشــتراک نظر در مورد تهدید 

جدی ناشی از تجاوزات و جنایات بی حد و مرز رژیم 

صهیونیســتی بر امنیت و ثبات منطقه، بر ضرورت 

اقدام عاجل بین المللی جهت پایان دادن به کشتار 

بی گناهان، مهار جنگ افروزی و توقف نسل کشی 

رژیم در غزه و لبنــان تأکید دارند. وزیر امور خارجه 

همچنین هماهنگی بین کشــورهای موثر منطقه 

به خصــوص ایران و ترکیه بــرای اتخاذ تصمیم ها و 

اجرای اقدام های عاجل برای توقف ماشین جنگی 

رژیم اسرائیل را ضروری دانست. رئیس جمهور ترکیه 

همچنین عزم جدی ترکیه برای تعمیق همکاری دو 

کشور را مورد تاکید قرار داد و حمایت خود را از روند 

گســترش روابط در همه عرصه ها به ویژه مناسبات 

اقتصادی و تجاری میان دو کشور و رفع برخی موانع 

موجود ابراز داشت. سید عباس عراقچی وزیر امور 

خارجه کشــورمان که به منظور شرکت در اجلاس 

وزرای خارجه ســازوکار همکاری منطقه ای ۳+۳ و 

دیدار رسمی با مقامات عالیرتبه ترکبه به استانبول 

ســفر کرده بود، روز جمعه )۲۷مهرمــاه( در قالب 

دوجانبه با آقای رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 

ترکیــه دیدار و در خصوص روابــط دوجانبه تهران و 

آنکارا و آخرین تحولات منطقه گفت و گو کرد.
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 آنچه هفت اکتبر 
با خاورمیانه کرد

مثلی از ولادیمیر لنین نقل اســت که گفته بود »گاهی 

ده ها سال می گذرد و هیچ اتفاقی نمی افتد اما گاهی در 

یک هفته، به اندازه ظرفیت  چند دهه، اتفاقات مختلفی 

رخ می دهد«. حمله حماس به اســرائیل در یک ســال 

گذشــته یکی از مصداق های این مثل است؛ حمله ای 

که کل خاورمیانه را به لرزه درآورد. 

آنچه که به عنوان یک حمله بی ســابقه نامیده شد، 

به درگیری مســتقیم بین اســرائیل و ایــران و متحدان 

مسلحش تبدیل شــد. در همین حال، به نظر می رسد 

که علت اصلی مشــکل، یعنی مســئله فلســطین، از 

حل و فصل دورتر شــده؛ آن هم درحالی که یک فاجعه 

انسانی در غزه در جریان است که هر روز بدتر می شود. 

گروگان هــای اســرائیلی نیز در دســت حمــاس باقی 

مانده انــد و درگیری در کرانه باختری در حال تشــدید 

شدن است و جنگ دوباره به لبنان بازگشته است.

ترور مداوم رهبران ارشد حزب الله توسط اسرائیل، 

به ویژه ترور سیدحسن نصرالله، و اقدامات تلافی جویانه 

بین اســرائیل و ایران، ادامه فرسایش خط قرمزهایی 

اســت که دهه ها در منطقه پابرجا بوده اند. تنها چند 

خط باقــی قرمز مانده اســت که یکــی از آنها حمله 

اســرائیل به تاسیســات هســته ای و زیرساخت های 

حیاتی ایران و در مقابل حملــه تلافی جویانه ایران به 

زیرساخت ها و شهرهای حیاتی اســرائیل است. این 

رونــد می تواند جنگ را وارد مرحله جدید و خطرناکی 

کند. برتــری اطلاعاتی و قدرت نظامی اســرائیل، با 

حمایت ایالات متحده و دیگر قدرت های غربی، دوباره 

به میدان آمده اســت. بعید اســت اســرائیل حملات 

خود را به لبنان و ســوریه تا زمانی که به هدف خود در 

ناتوان کردن حزب الله و قطع انتقال تســلیحات ایران 

به حزب الله از طریق ســوریه دست یابد، متوقف کند. 

حزب الله و ایران هم تسلیم نخواهند شد، زیرا می دانیم 

اســتراتژی نتانیاهو، نابودی حزب اللــه و عقب راندن 

گستره نفوذ منطقه ای ایران است. ترور مداوم رهبران 

ارشــد حزب الله و فرماندهان ایرانی توسط اسرائیل، 

و همچنین انفجارهای پیجــر و واکی تاکی در بیروت، 

نشان دهنده ظرفیت بی سابقه اطلاعات اسرائیل - با 

حمایت ایالات متحــده - برای نفوذ به ســاختارهای 

فرماندهــی و کنتــرل و ارتباطــی اســت. نتانیاهــو 

خوش بین به نظر می رســد و به دنبــال پیروزی کامل 

اســت و بار دیگر - همــراه جنگ طلبــان آمریکایی و 

نومحافظه کاران - رویای ایجاد »خاورمیانه جدید« را در 

سر می پروراند که دسترسی ایران را به حداقل رسانده و 

اتحادی پایدار با کشورهای عربی سنی ایجاد می کند. 

با این حال، اگر تاریخ منطقــه یک چیز را بیاموزد، آن 

خطر زیاده روی اســتراتژیک است. دکترین دفاع رو به 

جلوی ایران که طی چهار دهه پرورش یافته است نیز 

به نقطه سرنوشت ســاز رسیده است. ایران و حزب الله 

آسیب  دیده اند اما شکست نخورده اند. ایران و حزب الله 

هنوز از تمام سلاح های پیشرفته ای که در اختیار دارند 

استفاده نکرده اند و هنوز هم می توانند صدمات قابل 

توجهی به اســرائیل وارد کنند. در نتیجه »پینگ پنگ 

موشک های بالستیک« بین ایران و اسرائیل، خطرات 

بســیار زیادی در خصوص اشــتباهات محاســباتی و 

آسیب های ناخواسته با عواقب جدی برای همه دارد. 

متحدان یمنی ایران می توانند به اختلال در تجارت و 

کشتیرانی در دریای سرخ ادامه دهند که عواقبی برای 

اقتصاد جهانی خواهد داشــت. در نهایت، با احتمال 

تضعیف بیشتر حزب الله، ایران ممکن است به دنبال 

بمب هســته ای برود که این خود منطقــه را بی ثبات 

کرده و مسابقه تسلیحاتی به راه می اندازد.  در شرایط 

کنونی، درحالی کــه ایالات متحــده درگیر انتخابات 

اســت و از اعمال رهبری قاطع برای تنش زدایی ناکام 

مانده است، آنچه در انتظار منطقه است آینده مبارکی 

نیســت که نتانیاهو را تصور می کند، بلکه اســرائیلی 

است که درگیر جنگی بی پایان خواهد شد و این یعنی 

مواجه شدن با انزوای جهانی بیشتر و کشاندن ایالات 

متحده با خود.  آلترناتیــو دیگری وجود دارد که در آن 

فلســطینی ها دارای کشوری هســتند و اسرائیلی ها 

هم امنیت دارند. امــا بارقه های امیدی مانند ائتلاف 

جهانــی به رهبری عربســتان ســعودی بــرای ایجاد 

کشور فلسطین و پیشنهاد صلح مشترک توسط ایهود 

اولمرت، نخست وزیر سابق اسرائیل و ناصر الکیدوی، 

وزیر سابق امور خارجه فلسطین، نیاز به حمایت فوری 
جهانی و منطقه ای دارد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلمات ها

نگاه خارجی

محکومیت ادعاهای نشست 
سران اروپا علیه ایران

رد  ضمــن  خارجــه  امــور  وزارت  ســخنگوی 

ادعــای فــروش موشــک بالســتیک از ســوی 

ایران به روســیه اظهار کــرد: همانطور که قبلًا 

تصریح شده اســت، جمهوری اســلامی ایران 

از همــان ابتــدای درگیری ضمــن مخالفت با 

جنــگ و تاکید بــر ضرورت احتــرام به تمامیت 

سرزمینی و حاکمیت ملی کشــورها، خواستار 

راه حــل دیپلماتیــک جهــت حــل اختلافــات 

روســیه و اوکراین بوده اســت. بقایــی با تاکید 

بر حق مشــروع جمهوری اســلامی ایران برای 

همکاری دفاعی و نظامی با کشورهای دیگر بر 

مبنای حقوق بین الملــل جهت تامین و تقویت 

نیازهای دفاعی خود، مداخله شــورای اروپا در 

ایــن خصوص را ناروا و غیرقابل قبول دانســت. 

بقایی همچنین با ابراز تاسف از توصیف واژگونه 

شــورای اروپا از عملیات موشــکی ایران به رژیم 

صهیونیســتی- که به عنــوان اقدامی دفاعی و 

مشــروع در برابر تجاوزهای رژیم اسرائیل علیه 

حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی و نیز تعرض 

به اتباع و اهداف ایران انجام شد - تصریح کرد: 

عملیــات وعده صادق ۲ همانند وعده صادق ۱ 

مطابق با ماده ۵۱ منشــور ملل متحد و اقدامی 

مســئولانه و منطقی بــرای حراســت از صلح و 
امنیت منطقه بود.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

اما تضمینــی در برابر هرگونه کاهش قیمت بود. همچنین 

پرداخت های ثابــت به جای مالیات در واقع بســیار اندک 

بود و به افزایش قیمت نفت یا افزایش ســود شــرکت ایران 

و انگلیــس یا تغییرات احتمالی در قوانین مالیات بر درآمد 

در ایران مربوط نمی شد. همچنین سهم ۲0 درصدی ایران 

از ســود جهانی باید براساس تقسیم ســود به سهامداران 

عــادی محاســبه می شــد و از ایــن رو تابع سیاســت ها و 

تصمیمات شــرکت نفت و دولــت انگلیس بــود. علاوه بر 

این، ســهم ایران تحت تأثیر میزان سود تصمیم گیری شده 

توســط شــرکت برای توزیــع، افزایش نرخ مالیــات دولت 

بریتانیا، محدودیت های تقســیم ســود اعمال شده توسط 

دولــت انگلیــس در طول جنگ و ســال های پس از جنگ 

و همچنین سیاســت این شــرکت مبنی بر سرمایه گذاری 

بخش قابل توجهی از درآمد خــود در فعالیت های جهانی 

بود. با این حال، حداقل پرداخت ســالانه ۷۵0000 پوند 

استرلینگ تضمین شــده بود. با وجود کاستی های فوق، 

مفــاد قــرارداد ۱9۳۳ به طور قابل توجهی بهتر از شــرایط 

موجــود در امتیاز دارســی بود و در آن زمــان هیچ قرارداد 

امتیازی با شرایط بهتری وجود نداشت. 

در دوره پــس از جنگ جهانــی دوم، نارضایتی ایرانیان 

از ســطح درآمدهای نفتی به دلیل این واقعیت آزاردهنده 

تشــدید شد که دولت بریتانیا بیشتر از آنچه که دولت ایران 

به دســت می آورد، از طریق مالیات از شــرکت نفت ایران و 

انگلیس درآمد کسب می کند. به عنوان مثال، در سال های 

۱94۵، ۱946 و ۱94۷، درآمــد ایران )شــامل حق امتیاز 

و مالیــات( به ترتیــب ۵.6۲، ۷.۱۳ و ۷.۱0 میلیون پوند 

بوده اســت، در حالی که مالیــات دولت انگلیس به ترتیب 

به ۱۵.6۳، ۱۵.۵9 و ۱6.8۲ میلیون پوند رسیده است. 

موضــوع واگذاری امتیاز نفت شــمال به شــوروی که با 

قــرارداد قوام-ســادچیکف صــورت گرفته بــود با تصویب 

مــاده واحده ای در تاریخ 9 مهر ۱۳۲6 رد شــد. نکته مهم 

در این ماده واحده، بندی بود که درباره امتیاز نفت جنوب 

ســخن به میان می آورد. مجلس شــورای ملی در این ماده 

واحــده که بــا ۱0۲ رای از ۱04 نماینده حاضر در مجلس 

به تصویب رســید، آورده بود: »الف: نظر بــه این که  آقای 

نخســت وزیر )قوام( با حســن نیت از قانون آذرماه  ۱۳۲۳ 

استنباط درستی نکرده و مجلس ایران استنباط فوق الذکر 

را مطابق مفهوم واقعی قانون فوق الذکر تشخیص نمی دهد 

موافقتنامه نفت ایران و شوروی کان لم یکن فرض می شود.

ب: بایــد دولت ایــران در ظــرف پنج ســال در نواحی 

شمالی کشور تفحص کامل کند و مناطق نفت خیز را معلوم 

نماید تــا مجلس طریقه  اســتفاده از این ثــروت ملی را به 
وسیله قانون معین کند.

ج: امتیــاز نفــت به بیگانــگان و ایجاد هر شــرکتی که 

خارجی ها در آن سهیم باشند ممنوع است.

د: در صورتــی که وجــود نفت به مقدار قابل اســتفاده 

مســلم گردد، دولت می تواند در باب فروش محصول آن با 

اتحاد جماهیر شوروی وارد مذاکره شود و نتیجه را به اطلاع 
مجلس برساند. 

ه: دولــت موظــف اســت دربــاره  امتیازهــای موجود 

به خصوص شــرکت نفت جنــوب برای احقاق حــق ایران، 

اقدامات لازمه را به عمل آورد و مجلس را از نتیجه  مذاکرات 
مطلع کند«. 

احقاق حق ایران از نفت جنوب �

بند آخر که دولت را موظــف کرده بود برای احقاق حق 

ایران درباره شرکت نفت جنوب اقدامات لازم را انجام دهد 

در چند ســال آینده به یکی از موضوعات مسلط در زندگی 

سیاســی ایران بدل شــد و نمایندگان مجلــس و احزاب و 

مطبوعات درباره آن به بحث و گفت وگو پرداختند و محمد 

مصدق یکی از این شخصیت ها بود. رجل قدیمی از خاندان 

قاجار که تا زمان روی کارآمدن رضاشاه داشتن پست های 

مهم مختلف را در اختیار داشت پس از کناره گیری رضاشاه 

به عنوان یکی از چهره های سیاسی مرکزی در تهران مطرح 

شد. او به عنوان نماینده مجلس چهاردهم انتخاب شد و در 

تصویــب قانون مهم ۲ دی ۱۳۲۳ که مذاکره یا امتیازدهی 

دولت ایران با بیگانگان را بدون موافقت مجلس غیرقانونی 

دانســت، نقش مهمی ایفا کــرد. در انتخابات پانزدهمین 

دوره مجلس، مصدق از کرســی محروم شد. با این حال، او 

به زودی برای شرکت در شانزدهمین دوره مجلس، در رأس 

یک گروه سیاسی جدید، که محور مخالفت با شرکت نفت 

ایران و انگلیس شد پیروز شد.

چنــد ماه قبل از تصویــب ماده واحــده 9 مهر ۱۳۲6، 

نخســت وزیر وقت احمد قوام به ســفیر انگلیس در تهران، 

در مذاکراتی که از 
24 بهمن 1327 

آغاز شد، عباسقلی 
گلشائیان وزیر 

دارایی، بر الزام دولت 
ایران به انطباق با 
ماده واحده قانون 
9 مهر 1326 که 

سیاست نفتی ایران 
اکنون حول آن 

می چرخد، تأکید 
کرد. او خواستار تغییر 
اساسی در روش های 
پرداخت حق الامتیاز 

شد. نخست وزیر، 
محمدساعد 

مراغه ای، خواستار 
پذیرش فوری اصل 

50-50 تقسیم سود 
شد. گس نیز به 
مقامات در لندن 

هشدار داد که اگر 
کاری برای برآورده 

کردن تقاضای 
50-50 انجام 

نشود، ممکن است 
مذاکرات به بن بست 

ختم شود

همه این اتفاقات منجر 
به گفت وگوهای اولیه 

در مورد بازنگری 
امتیاز نفت 1933 

شد که به طور رسمی 
از مهر 1327 در 

تهران بین نویل گس، 
مدیر  شرکت و حسین 

پیرنیا، نماینده دولت 
ایران آغاز شد. پیرنیا و 
همکارانش یادداشتی 

25ماده ای ارائه کردند 
که گفت وگوها را 

مستقیماً به  قانون ماده 
واحده 9 مهر 1326 

مرتبط می کرد و 
نارضایتی ایرانیان را در 
مورد برخی از مقررات 

قرارداد بیان می کرد

تیتر زدند: به خواست ملت رد شد
دهه بیست شمسی با ســقوط رضاشاه و روی کارآمدن 

محمدرضای جــوان دهه آزادی احزاب و جریانات و حضور 

رجال سیاســی باسابقه و میهن دوســت در عرصه سیاسی 

کشــور بود. کســانی که عمدتاً در دوران سلطنت رضاشاه 

خانه نشــین و دور از سیاســت بودنــد، به عرصه سیاســت 

بازگشتند و ایران را از دوران سخت و خطیر اشغال در جنگ 

جهانــی دوم عبور دادند. موضوع نفــت یکی از محورهای 

مناقشــه داخلی و خارجی ایران در دهه بیســت شمسی 

بود. شــوروی با اشغال بخشــی از خاک ایران قصد داشت 

واگذاری امتیاز نفت شــمال را به ایران تحمیل کند و نفت 

جنوب نیز که در اختیار شــرکت نفــت ایران و انگلیس قرار 

داشت به محل مناقشه و بحث عمومی بدل شده بود.

اعتراضات به قرارداد 1933 �

برخورداری انگلیس از امتیاز پرســود دارســی که سهم 

اندکی از درآمد آن نصیب ایران می شد، در سال ۱9۳۳ در 

دوره رضاشــاه در ازای افزایش انــدک درآمد دریافتی ایران 

برای ســی سال بیشتر تمدید شده بود و با سقوط حکومت 

رضاشاه گفت وگو درباره آن به عرصه عمومی کشیده شده 

بود. در قرارداد ۱9۳۳ مفاد متعددی وجود داشــت که بذر 

مناقشــات و اختلافات آتی بین دو طرف را کاشت. یکی از 

انتقادات عمده طرف ایرانی تمدید امتیاز نفت به شــرکت 

نفت انگلیس از ســال ۱96۱ تــا ۱99۳ یعنی به مدت ۳۲ 

سال پس از پایان امتیاز دارســی بود. این تمدید ظاهراً به 

عنوان انگیزه ای برای شــرکت نفت انگلیس صورت گرفته 

بــود تا با انجام ســرمایه گذاری در مقیاس بزرگتر، عملیات 

نفتی خود را در ایران گسترش دهد. اما در سال های بعد و 

پس از ســقوط رضاشاه، این تمدید از سوی سیاستمداران 

ایرانــی به عنوان فــروش منافع ایران محکوم شــد. ضعف 

دیگــر مربوط بــه مقررات پرداخــت به دولت ایران اســت. 

امتیــازی که بــه ازای هر تن نفت 4 شــیلینگ طلا تعیین 

شده بود، افزایش احتمالی قیمت نفت را در نظر نداشت، 

هشدار داد که ممکن اســت دولت ایران برای نشان دادن 

مخالفت با اعطای امتیاز به شوروی به امتیاز نفت جنوب نیز 

بتازد. او با توسل به احساسات ملی گرایانه، در 9 آذر ۱۳۲6 

اظهار داشــت وقتی دولت شوروی را از رد پیشنهاد شرکت 

نفت ایران و شــوروی از ســوی مجلس مطلع کرد، موضوع 

امتیــاز نفت جنوب نیز مطرح شــده و بــر نارضایتی مردم 

ایران از این شرکت پافشاری کرد. همه این اتفاقات منجر به 

گفت وگوهای اولیه در مورد بازنگری امتیاز نفت ۱9۳۳ شد 

که به طور رســمی از مهر ۱۳۲۷ در تهران بین نویل گس، 

مدیر  شرکت و حسین پیرنیا، نماینده دولت ایران آغاز شد. 

پیرنیا و همکارانش یادداشــتی ۲۵مــاده ای ارائه کردند که 

گفت وگوها را مستقیماً به  قانون ماده واحده 9 مهر ۱۳۲6 

مرتبط می کــرد و نارضایتــی ایرانیان را در مــورد برخی از 

مقــررات قرارداد بیان می کرد. مهمتریــن آنها این ادعا بود 

کــه حق امتیاز ایرانیــان با برخی کشــورهای دیگر تفاوت 

نامطلوبی داشــت که در آن ها اصل ۵0-۵0 تقســیم سود 

بین دولت و شــرکت های نفتی مطرح شــده بود. شکایات 

دیگــر مربوط به مالیــات دولت بریتانیــا و محدودیت های 

سود سهام براساس قوانین داخلی بریتانیا بود. نرخ مبادله 

اســترلینگ و طلا که در محاسبه پرداخت های حق امتیاز 

استفاده می شــود و قیمت های اعمال شده توسط شرکت 

برای فرآورده های نفتی خود در ایران و ایرانی شدن شرکت 

از موضوعات مورد بحث بــود اما پس از آن مباحث، توافق 

خاصی حاصل نشد و گس تهران را ترک کرد.

توافق گس و گلشائیان �

با تلاش برای ترور شــاه در دانشگاه تهران در ۱۵ بهمن 

۱۳۲۷، ســایه بزرگی بــر مذاکرات بعدی افکنده شــد. از 

آنجایــی که فــردی کــه مرتکب ترور شــد، با حــزب توده 

طرفدار شــوروی مرتبط بــود، این حــزب ممنوع الفعالیت 

شد و شاه اختیارات قانون اساسی بیشتری به دست آورد. 

در مذاکراتی که از ۲4 بهمن ۱۳۲۷ آغاز شــد، عباســقلی 

گلشــائیان وزیر دارایــی، بر الزام دولت ایــران به انطباق با 

مــاده واحده قانون 9 مهر ۱۳۲6 که سیاســت نفتی ایران 

اکنــون حول آن می چرخد، تأکید کرد. او خواســتار تغییر 

اساســی در روش های پرداخت حق الامتیاز شد و اعتراض 

کرد که این روش ها با ســایر کشــورهای تولیدکننده نفت 

مقایســه شده است. نخست وزیر، محمدســاعد مراغه ای، 

خواســتار پذیرش فوری اصل ۵0-۵0 تقســیم سود شد. 

گس نیز به مقامات در لندن هشدار داد که اگر کاری برای 

برآورده کردن تقاضای ۵0-۵0 انجام نشــود، ممکن است 

مذاکرات به بن بســت ختم شود. پیشــنهاد لندن این بود 

که راه حلی ممکن اســت با تفکیک منافع شرکت در ایران 

از منافع آن در جاهای دیگر از طریق تشــکیل یک شرکت 

تابعه جدید که فعالیت های آن محدود به ایران و مشــمول 

تقسیم ۵0-۵0 سود باشــد، پیدا شود. در نتیجه پیگیری 

مذاکرات، قرارداد الحاقی در ۲6 تیر ۱۳۲8 توســط گس و 

گلشائیان امضا شــد. در مقدمه قرارداد آمده بود: »نظر به 

قرارداد )که در این قرارداد، قرارداد اصلی نامیده می شود( 

منعقده در تاریخ ۲9 آوریل ۱9۳۳ بین دولت شاهنشاهی 

ایران از یک طرف و کمپانی نفت انگلیس و ایران محدود از 

طرف دیگر که به موجب آن امتیازی برای تنظیم روابط بین 

طرفین مذکور در فوق برقرار گردیده است و نظر به ملاحظه 

تغییراتــی که در نتیجــه جنگ جهانــی ۱94۵–۱9۳9 در 

اوضــاع اقتصادی حــادث شــده، مزایای مالــی که طبق 

قرارداد اصلی به دولت تعلق می گیرد، بایســتی به میزان و 

به ترتیب آتی الذکر افزایش یابد و نظر به اینکه طرفین برای 

تأمیــن این منظــور موافقت نموده اند که قــرارداد الحاقی 

منعقــد نمایند علی هذا بیــن دولت شاهنشــاهی ایران و 

کمپانی نفت انگلیس و ایران محدود به شــرح زیر موافقت 

می شود. این قرارداد، قرارداد الحاقی است و جزء لاینفک 

قرارداد اصلی محسوب می شود.« 

طبق شــرایط این قــرارداد، حق امتیاز بــه ازای هر تن 

باید از 4 به 6 شیلینگ در هر تن افزایش می یافت. مشکل 

محدودیت ســود ۲0 درصدی با این شــرط که شرکت یک 

پرداخــت ســالانه اضافی به دولــت ایــران پرداخت کند، 

دور زده شــد. علاوه بر ایــن، پرداخت ســالانه باید با نرخ 

اســتاندارد مالیات بر درآمد بریتانیا جمع شــود. همچنین 

مقرر شــد شــرکت ظرف ۳0 روز پــس از زمــان لازم الاجرا 

شــدن موافقتنامه الحاقی ۵,090,909 پوند اســترلینگ 

)۲۱,890,908 دلار( بــه دولت ایران بپــردازد. در نهایت، 

توافق شــد کــه شــرکت تخفیف هــای خــود را در قیمت 

محصولات فروخته شده در داخل ایران افزایش دهد. 

رد توافقنامه در مجلس �

موافقتنامــه الحاقــی توســط دولت ســاعد به مجلس 

ارائــه شــد و قبــل از بحث در جلســه علنــی در کمیته ای 

تصویب شــد. مظفر بقایی، امیر تیمورکلالی و عبدالحسن 

حائری زاده، مخالفان سرســخت دولت و همچنین حسین 

مکی، با ســخنرانی جنجالی به مخالفت با آن برخاستند و 

تمام تلاش خود را برای به تعویق انداختن روند رســیدگی 
انجام دادند. 

کاظم حســیبی، نماینده مجلس شــورای ملی در دوره 

شــانزدهم و هفدهــم در گفت وگــو با باقــر عالیخانی نقل 

می کند: »در حدود ســه چهار ماه زحمت کشیدم و بیلان 

چهل وپنج سال شــرکت را در یک ستون بندی سال ۱94۷ 

منعکس کردم. حزب ایران می خواســت آن را منتشر کند 

ولی امکان و پولی در اختیار نداشت. من در آن زمان عضو 

این حزب و شاید از مؤسسان آن بودم. به هر حال من کار را 

به اینجا رساندم. در همین منزل یکی از روزها، بیست ویکم 

ماه رمضان بود، از رادیو شــنیدیم که قرارداد الحاقی مورد 

تصویب دولت قرار گرفته و فردا در مجلس پانزدهم تصویب 

خواهد شــد و این همان قراردادی اســت که به نام قرارداد 

»گس - گلشائیان« معروف بود. ما بسیار ناراحت شدیم که 

نتوانسته ایم بیلان را منتشر کنیم. عصر آن روز زیرک زاده به 

من تلفن زد که »آقای مکی که در قدیم عضو حزب ما بوده 

و الان نماینده  مجلس است، می خواهد درباره نفت نطقی 

ایراد کند و شــما هر چه از دســتت برمی آید برای او انجام 

بــده!« و من رفتم مکی را دیــدم. به او گفتم: »تو می توانی 

مثــل رضوی یک نطق طولانی چنــد روز ایراد کنی و وقت 

مجلس را بگیری تا نتوانند قرارداد را تصویب کنند؟« )چند 

روز به پایــان دوره  مجلس مانده بود( مکی قبول کرد و من 

به او گفتم: »صحبت از تو مطلب از من.« این گوشه  باغچه 

شــهادت می دهد که مکــی و حائری زاده و باقر مســتوفی 

آمدند آنجا نشســتند. شــب در اینجا ماندیم و گزارشی در 

۵0 صفحــه به مکــی دادم. آنها رفتند که در مجلس شــب 

بمانند و قرار شــد که ساعت شش فردای آن روز من هم به 

مجلس بروم تا اگر اشــکالی از نظر خــط و نکته ای ناخوانا 
بود، برطرف کنم.

صبح بلند شدم و نماز خواندم و بعد از نماز لرز و وحشت 

عجیبی مــرا گرفت. نگران شــدم کــه خدایــا عاقبت این 

موضوع چه می شــود. از قرآن تفــال زدم. آیه ای آمد که مرا 

امیدوار کرد و به من نیرویی فوق العاده داد. به مجلس رفتم. 

مکی و حائری زاده روبه روی مجســمه  آزادی در گوشــه ای 

نشســته بودند، پشه ها بالا و پایین می رفتند و آنها با دست 

پشــه ها را می گرفتنــد. من ماجرای صبح خــودم را گفتم. 

حائری زاده بــا لهجه یزدی گفت: »آیه خوبیه، ان شــاءالله 

عاقبتش خیر باشه« این نکته را هم بگویم که دکتر مصدق 

سه توصیه به مکی کرده بود:

۱- اتومبیل سوار نشو، می زنند می کشندت!

۲- در جایی مطمئن بخواب که بلایی سرت نیاید.

۳- در مجلس جایی نرو که در آن قابل قفل کردن باشــد، 

چــون در دوره هــای گذشــته اتفاق افتــاده بــود. در را قفل 

می کردند تا ناطق به سخنرانی نرسد. بعد هم رای می دادند و 
تمام می شد می رفت.

روز سه شــنبه دکتــر اعتبار کــه نماینده  مجلــس بود، به 

مکــی گفت: »ایــن نفت رگ حیاتی انگلســتان اســت به تو 
نمی بخشند«!

البته توضیح بدهم که این حرف را مکی روزی نقل کرد که 

دکتر مصدق و عده ای از جبهه ملی در مجلس دوره  شانزدهم 

بســت نشســته بودند. عده ای از بازاری ها به حمایت از آنها 

آمده بودند و در اتاقی جلسه سری تشکیل داده بودند. مکی 

نقل کرد که دکتر اعتبار به او گفته بود، همین قدر وقت بگیر 

که رای داده شود و صحبت را یک جایی قطع کن؛ وگرنه از تو 

نمی گذرند. اما اگر وقت بدهی مقام، وزارت، سفارت...! این 

جریان در دوره پانزدهم اتفاق افتاده بود. این حرف را مکی در 

دوره شــانزدهم در حضور همان عده نقل کرد این آقای حاج 

مانیان هم در آنجا حضور داشت. مکی می گفت دکتر اعتبار 

مرتب ســاعت را نشــان می داد و اشــاره می کرد که »تمامش 

کــن!« برای آنکه فــردا عید فطر بود و پنجشــنبه هم روز آخر 

مجلس. مرتب ساعت را نشان می داد. مکی گفته بود: »روح 

شــهدای آزادی در اینجا دور می زنند« و شــعری هم از حافظ 

خوانده بود. خلاصه تسلیم دکتر اعتبار نشده بود. نطق مکی 

در آن مجلس از ســاعت هشت روز شنبه تا ۱۲ شب سه شنبه 

)به  طور منقطع( - که در حقیقت روز آخر مجلس به حســاب 

می آمد، طول کشــید. در ابتدای جلسه - خدا رحمتش کند 

-  دکتر معظمی با رنگ پریده، لرزان و عصبانی بلند شــد و با 

این شعر شروع کرد:

من و دل گر فدا شدیم چه باک

غرض اندر میان سلامت اوست �

او گفــت: »این فرصت اگــر از کف برود، دیگر بازگشــتی 

نیســت و پشیمانی ســودی ندارد.« نگو قرار شده که هر طور 

شــده به کفایــت مذاکــرات رای نهایی بدهنــد. در این حال 

گنجــه ای خودش را زده بود به مــردن و داد و هوار. )اکثریت 

تبانی کــرده بودند که به کفایت مذاکرات رای بدهند. این دو 

یعنــی معظمی و گنجه ای این خدمت بــزرگ را در آن دم آخر 

کردند.( اگر اینها وارد شده بودند تعداد ۲۷ نفر برای رای گیری 

تکمیل می شد. بنابراین قرارداد تا آن شب آخر تصویب نشد. 

صبح پنجشنبه هم قرار شده بود که تا بعدازظهر صحبت شود 

و بعدازظهر صورت مجلس ها تصویب شود. بنابراین به مطلب 

افزودیــم. این را بگویم که آقــای مهندس خلیل طالقانی هم 

در تهیــه  مطلب کمک کرد )متاســفانه او با اینکــه وزیر دکتر 

مصدق شد، بعدها نشان داد که صفا و صمیمیت مثل اینکه 

خدای نکرده در او نبود( فردا به مجلس آمدیم. مطلب مهمی 

مطرح نشد. فقط صورت مجلس ها را تصویب کردند و مجلس 

تمام شد. بنابراین قرارداد الحاقی به این ترتیب ماند.«

اینگونــه  پانزدهمین دوره مجلس بدون رأی گیری در مورد 

موافقتنامــه الحاقی به پایان رســید. ایــن موافقتنامه مجدداً 

توســط علی منصــور )منصورالملک(، نخســت وزیر جدید به 

مجلس ارائه شد، اما ســپس به کمیته ۱8 نفره پارلمانی نفت 

به ریاســت مصدق، که پنج نماینده جبهه ملی در آن عضویت 

داشتند، منتقل شد. در نتیجه اعتراضات به شرایط توافقنامه 

نخســت وزیر بعــدی حاج علــی رزم آرا لایحــه موافقتنامه را از 

مجلس پس گرفت. توافقنامه گس و گلشائیان هرچند مزایای 

مادی بیشتری را برای ایران در نظر گرفته بود اما مانند قرارداد 

۱9۳۳ صرفاً به سهم اندکی از درآمد هنگفت نفت جنوب اکتفا 

داشت و نمی توانست برآورد کننده بندی که در ماده واحده 9 

مهر ۱۳۲6 باشــد که به دنبال احقاق حق ایران از امتیاز نفت 

جنوب بود. احقاق حق ایران می بایست می توانست مالکیت 

و حاکمیت ایران را اعاده کرده و ســهم اصلی از ســود حاصله 

از این منابع نفتــی را نصیب ایران کند که در قرارداد ۱9۳۳ و 

توافقنامه گس و گلشائیان چنین اتفاقی نیفتاده بود. 

از جمله عوامل مخالفت نمایندگان مجلس و ملت ایران با 

لایحه الحاقی گس – گلشــائیان، این بود که مسئله حاکمیت 

ملی مردم ایران، نادیده گرفته می شد.  شرکت نفت از یک سو 

با نفوذ خود در امور سیاســی ایران، استقلال کشور را تهدید 

می کرد و از ســوی دیگر به واسطه امتیازی که شرکت نفت از 

دولــت ایران گرفته بود، چنان بر صنعت نفت کشــور، احاطه 

و تسلط داشــت که تمام عملیات اکتشــاف و بهره برداری از 

منابع نفتی ایران در کنترلش بود. شــرکت نفت به مقام های 

ایرانــی اجازه نمــی داد به حســاب هایش رســیدگی کنند و 

مبالغی را که می بایست به دولت ایران می پرداخت،  یک طرفه 

اعــلام می کرد.  دولت انگلیس گمان می کــرد که ایران بدون 

تکنولوژی بریتانیا، یک ســرزمین عقب مانده خواهد بود و در 

نتیجه، نفوذ آن دولت در ایران، بی ضرر اســت؛ حتی معتقد 

بودند که مداخلات بی شمارشــان در گذشــته برای حمایت 

از ایران در مقابله با همســایه متجاوز روس در شــمال کشور 

مفید بوده اســت.   شرکت نفت در سال ۱۳۲9 از فروش نفت 

ایــران، ســودی در حــدود ۲00 میلیون لیره به دســت آورده 

بود.  شــرکت نفت از ایــن مبلغ، فقط در حــدود ۱6 میلیون 

لیره به عنوان حق الامتیاز و ســود ســهام و مالیــات به ایران 

می پرداخت؛ درحالی که سود شرکت فقط در آن سال پس از 

کسر ســهم ایران، بیش از ۱4 میلیون لیره بود؛ یعنی معادل 

کلّ مبلغــی که شــرکت، در طول نیم  قرن به ایــران پرداخته 

بود.  ســهم ایران، کمتــر از مالیات هایی بود که شــرکت نفت 

بــه دولت انگلیس می پرداخت.  محمدرضاشــاه نیز در کتاب 

خود، این گونه به این واقعیت اشــاره می کند:  »شــرکت نفت 

به خوبی می دانســت که حق السهمی را که شرکت های بزرگ 

غربی برای تحصیل امتیاز نفت از کشــور عربستان سعودی و 

بعضی از کشورهای آمریکای مرکزی و جنوبی پذیرفته بودند 

از میزانی که در قراردادها با شــرکت نفت معین شده،  بسیار 

مســاعدتر بود...  همچنین به خوبی می دانست که ما از عمل 

شرکت که قسمت عمده درآمدی که از ایران به دست می آورد و 

در سایر نقاط دنیا صرف هزینه توسعه استخراج نفت می کرد، 

بسیار ناراضی هستیم.«  با خروج موافقتنامه الحاقی، مجلس 

ایران از نظر سیاســی بین حزب توده طرفدار شوروی، جبهه 

ملی و هواداران دربار تقسیم شده بود. تنها چیزی که ائتلاف 

جبهه ملی را متحد می کرد، احساســات شدید ضدانگلیسی 

بود که در موضوع نفت تجلی پیدا می کرد. در فضای شــدیداً 

ملی گرایانه و سیاســی که در ایران بــه وجود آمده بود، جبهه 

ملی در راســتای مــاده واحده مصــوب 9 مهــر ۱۳۲6 برای 

احقاق حق ایران از نفت جنوب پیشــنهاد ملی شدن صنعت 

نفــت را مطــرح کرد. در این مــاده واحده آمده بــود: »به نام 

ســعادت ملت ایران و به منظور کمک به تامین صلح جهانی 

پیشــنهاد می نماییم که صنعت نفت در تمام مناطق کشــور 

بدون اســتثناء ملی اعلام شــود؛ یعنی عملیات اکتشــافی، 

استخراجی و بهره برداری در دست ملت ایران قرار گیرد.«  در 

۲4 اسفند ۱۳۳0 به پیشنهاد کمیته ویژه نفت به ریاست دکتر 

مصدق، اصل ملی شدن صنعت نفت ایران به تصویب مجلس 

رسید و در ۲9 اسفند مجلس سنا با تبعیت از مجلس، قانون 
ملی شدن را تصویب کرد.

توافقنامه گس و گلشائیان که مقدمه نهضت ملی شدن صنعت نفت شد
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سرمقاله

 بـدون معیشتدوگانه  ساختگی
تـوسعه؟

بررسی اظهارات معاون راهبردی رئیس جمهور درباره نسبت جریان های سیاسی با دولت 

هشدار عراقچی در ترکیه:

یکی از مســائلی که در قرن بیستم و در عرصه 
نظری مطرح بود، پرسش درباره دوگانه عدالت 
یا توســعه اقتصادی است. در واقع، پرسش این 
بود که آیا برای پیشــرفت اقتصادی باید عدالت 
اقتصــادی را قربانی کرد؟ همچنــان که برخی 
نظریه پردازان مراحل رشــد اقتصــادی معتقد 
بودند؛ یــا عدالت اقتصادی را بایــد در هر حال 
مقدم دانست؟ گرچه توسعه اقتصادی از طریق 
رشد اقتصادی قابل سنجش است؛ ولی درباره 
عدالت مســئله قدری متفاوت است به همین 
دلیل آقای رئیس جمهور از لفظ دیگری استفاده 
کردند و گفتند: »قرار نیســت به هر قیمتی به 
ســمت توســعه حرکت کنیم؛ تامین معیشت 
مردم از وظایف اصلی ماست و باید همه موانعی 
که معیشت مردم را به خطر انداخته، از سر راه 

2 برداریم.« 

گروه دیپلماسی: ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشورمان مجموعه  فشــرده ای از سفرهای 
منطقه ای را در برنامه کاری خود دارد. او در جریان 
رایزنی های به هم پیوســته با موضوعات منطقه ای، 
بامداد جمعه ۲۷ مهر وارد اســتانبول شد. عراقچی 
در جریان این سفر که به منظور شرکت در اجلاس 
وزرای خارجه ســازوکار همــکاری منطقه ای قفقاز 
موسوم به »۳+۳« انجام شد، با رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــور ترکیه، هاکان فیــدان، همتای ترک 
خود و آرارات میرزویان وزیر خارجه ارمنســتان نیز 
دیــدار کرد. دیدار با رئیس جمهــور ترکیه، در قالب 

گزارش 
اقتصاد

10-11

جنگ به خانه نتانیاخانه نتانیاهوهو رسید 

دیدار جمعــی وزرای خارجه حاضر در این اجلاس 
با اردوغان رخ داد. دیداری رســمی میان عراقچی 
و اعضای شــورای سیاســی حماس نیز برگزار شد. 
عراقچــی در جریان دیدار با همتای ترکیه ای خود، 
نســبت به وضعیت منطقــه هشــدار داد و گفت: 
»احتمال بروز جنگ در منطقه احتمال جدی است 
و هیچ کس در منطقه به جز رژیم صهیونیستی از این 
وضعیت سود نمی برد.« وزیر امور خارجه کشورمان 
در جریان این ســفر بــه اظهارات اخیــر بایدن نیز 
واکنش نشان داد. جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده روز گذشــته در اظهاراتی مدعی شــد که از 

زمان و چگونگی حمله اسرائیل به ایران باخبر است. 
عراقچــی در واکنش بــه این اظهارنظــر، در توئیتر 
نوشــت: »هر که علم و آگاهی از »زمان و چگونگی 
حمله اسرائیل به ایران« داشته باشد و یا تجهیزات 
و پشــتیبانی برای چنین حماقتــی در اختیار قرار 
داده باشــد، منطقاً مســئولیت هرگونه خســارت 
احتمالــی را برعهده خواهد داشــت.«  اســتانبول 
چندمین مقصد سفرهای فشــرده رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان است که با هدف رایزنی های 
منطقه ای انجام می شــود. عراقچی پیش از ســفر 
بــه ترکیه، به قاهره رفــت. عراقچی بعــد از ورود به 

قاهره، با عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور و بدر 
عبدالعاطی، وزیر خارجه مصر دیدار و گفت وگو کرد. 
وزیــر امور خارجه پیش از قاهــره به اردن رفته بود و 
در امان با ملک عبدالله دوم پادشاه و ایمن الصفدی 
وزیر خارجه اردن دیدار کرد. عراقچی پیش از این نیز 
سفرهایی به قطر، عربستان سعودی و عمان داشت.  
عراقچی  دیروز در نشســت مشــترک خبری با وزیر 
خارجه ترکیه گفت: احتمال بروز جنگ در منطقه 
همچنــان یک احتمــال جدی  اســت و هیچ کس 
در منطقــه به جز رژیم صهیونیســتی خواهان این 

وضعیت نیست. سیدعباس عراقچی در این نشست 
با اشاره به اینکه پس از مذاکرات مهم دیروز در قالب 
۳+۳ در خصوص قفقاز؛ گفت وگوهای دوجانبه ای 
با رئیس جمهور و وزیر خارجه ترکیه داشــته است، 
گفت: دیروز دومین نشست قفقاز جنوبی را متعاقب 
نشســت اول در تهران داشــتیم و با موفقیت برگزار 
شد. مشــارکت کنندگان  با تاکید بر صلح و ثبات در 
قفقاز تحقق صلح را تجلی همکاری میان کشورهای 
منطقه دانستند و مخالفت خود را با حضور نیروهای 
فرامنطقه ای اعلام کردند. مبارزه با تروریسم مشکل 

دو طــرف هســت، تامیــن امنیت مرزی، مســائل 
زیســت محیطی، افزایش همکاری در حوزه انرژی 
و سرمایه گذاری مشترک، تقویت ارتباطات بانکی و 
گردشگری و همچنین استفاده صلح آمیز از انرژی 
هســته ای از جمله موضوعات مورد گفت وگوی دو 
طرف بود. ســال ۲۰۲۵ به عنوان سال فرهنگی دو 
طرف عنوان شــده و برنامه های متنوعی را داریم و 
مطمئن هستیم که ایران و ترکیه به عنوان دو کشور 
که فرهنگ کهنی دارند می توانند پیوندهای میان 

7 یکدیگر را تحکیم کنند. 

 تحلیلی از آرمین منتظری 
درباره رویارویی ایران و اسرائیل

تب  40 درجه خاورمیانه

رخداد
بین الملل
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بررسی اظهارات اخیر 
 رئیس جمهور

  در گفت وگو با  
 جعفر خیرخواهان 
محمدتقی فیاضی

باید بررسی کرد که آیا علت عدم مشارکت 50 درصد از حائزین شرایط پای صندوق های رای  در برآورده 
نشدن توقعات شان بوده است یا اینکه مقصر مشکلات را دولت می دانند و به همین دلیل هم در انتخابات 
شرکت نمی کنند. تکلیف برای سرنوشت کشور یک مسئله است و انتقاد و نقد سازنده هم مقوله دیگری 
است. در واقع هر کسی که نقدی را مطرح می کند باید طرح و پیشنهاد هم داشته باشد. نقد و انتقاد 
در همه جهان وجود دارد.باید بررسی کرد آیا افرادی که در انتخابات شرکت نکرده اند ایرادهایشان تنها 
مربوط به دستگاه اجرایی و قانونی کشور است یا اینکه نقدی منصفانه داشته و می گویند ما هم کوتاهی 

کرده ایم،  پرتوقع بوده ایم و اشکال داریم.

جریان تندرو که اندکی دستش از قدرت کوتاه شده و حتی جریان مقابل آن وفاق را به معنای بازگشت خود به 
قدرت و حضور خود تفسیر می کند، رسیدن به راه های موثر برای منافع کشور مدنظرشان نیست. متاسفانه 
برخی جریانات سیاســی وفاق را بهانه ای کرده اند که سیاســت و سلیقه خود را پیش برده و به نفی دیگران 
بپردازند. درحالی که پزشکیان می گوید برای منافع ایران همکاری کنیم تا بتوانیم کشور را بسازیم و با جهان 
هم تعامل کنیم تا از این رهگذر مشــکلات مردم رفع شــود. علت عدم رفع مشکلات اقتصادی، نبود وفاق 
اســت؛ به این معنا که نوعی پوپولیســم مخرب وجود دارد به همین دلیل وقتی مسئله ای مطرح می شود 

گروه های سیاسی به جای ارائه راهکار با یکدیگر مقابله کرده و می خواهند حرف خود را به کرسی بنشانند.

سید رضا اکرمی   عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز گزارش محمد نعیمی پور  فعال سیاسی اصلاح طلب و نماینده مجلس ششم 
دولت
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  یکی از اعضای پرسنل امنیتی اسرائیل 
پس  از حمله پهپادی دیروز

در ورودی خیابان منتهی به خانه 
بنیامین نتانیاهو ایستاده است.  
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